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1. Úvod

Generování grafů je velmi zajímavá partie informatiky a diskrétní matematiky.
V praxi se využívá například při testování algoritmů nebo pro generování objektů
s daným pravděpodobnostním rozložením pro potřeby pravděpodobnostních algo-
ritmů. Další užití lze nalézt v teoretické oblasti, například při dokazování matema-
tickou indukcí, kdy vycházíme z toho, že zkoumaná vlastnost se použitím operací
(např. dekontrakcí) zachová, či při testování hypotéz na malých grafech.

Je známo mnoho metod pro generování grafů v závislosti na třídě grafů, jejich
požadované velikosti a pravděpodobnostním rozdělení. Tyto metody můžeme roz-
dělit na globální, kde graf sestavujeme vhodným skládáním jeho částí, a lokální,
kdy graf postupně vytváříme změnami omezené velikosti. Příkladem globální me-
tody je generování regulárních grafů skládáním náhodně zvolených párování ([1],
[2], [3] a [4]).

Nás budou více zajímat lokální metody, kdy graf generujeme z nějaké mno-
žiny základních (ireducibilních) grafů pomocí jedné či několika lokálních operací.
Konkrétně se budeme zabývat případem grafů nakreslených na plochách. Napří-
klad všechny rovinné 3-souvislé triangulace lze vygenerovat z K4 dekontrakcemi
hran, jak plyne z Tutteho věty [5] o kontrahovatelných hranách v 3-souvislých
grafech.

Kotzig [6] ukázal, že vnitřkově 4-souvislé triangulace obdobně jdou vygene-
rovat z osmistěnu. Manca [9] a Lehel [10] se zabývali generováním všech rovinných
4-regulárních grafů. Dokázali, že všechny 4-regulární rovinné grafy lze vygene-
rovat z osmistěnu použitím právě čtyř operací. Broersma, Duijvestijn a Göbel
v [12] dokázali, že lze vygenerovat všechny rovinné 3-souvislé 4-regulární grafy
z osmistěnu s pomocí tří operací. Barnette v článku [11] dokazuje, že je možné
vygenerovat všechny grafy ze speciálních podtříd 4 a 5-souvislých grafů z jednoho
počátečního grafu aplikováním 2 (resp. 3) operací. Aktuálně nejrychlejší generátor
neizomorfních grafů mnoha různých tříd rovinných grafů plantri od Brinkmanna
a McKaye [8] také používá tyto metody.

V této práci se budeme zabývat zobecněními těchto výsledků na plochy růz-
ného rodu. Zásádní částí těchto zobecnění bývá nalezení seznamu ireducibilních
grafů, či alespoň omezení jejich počtu či jejich velikostí. Po zavedení základních
pojmů a značení v kapitole 2 uvedeme přehled známých výsledků o ireducibil-
ních triangulacích a kvadrangulacích ploch, zejména pak nízkého rodu (rovina,
projektivní rovina, Kleinova láhev, torus).

Lawrencenko [7] navrhl algoritmus pro nalezení ireducibilních triangulací toru
a jeho implementací nalezl seznam 21 těchto triangulací.

V kapitole 4 dokážeme tento výsledek bez použití výpočetní techniky.
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2. Definice pojmů a značení

Zavedeme si definice podobně jako v knize B. Bollobáse [13].

2.1 Plochy

Plocha Σ je kompaktní 2-dimenzionální varieta bez hranice. Plochy se dělí na
dva typy: orientovatelné a neorientovatelné. Orientovatelná plocha vzniká tak, že
ke sféře (S0) přilepíme p uší. Tyto plochy značíme Sp. Naopak neorientovatelné
plochy lze vytvořit přilepením q křižítek na sféru, značíme je Nq. Eulerův rod plo-
chy nabývá hodnot 2p pro orientovatelné plochy a q pro neorientovatelné plochy.
Eulerův rod plochy Σ značíme g(Σ).

Plocha S1 je torus, N1 je projektivní rovina a N2 je Kleinova láhev. Na ob-
rázku 2.1 je nakreslen torus, projektivní rovina a Kleinova láhev v mnohoúhelní-
kové reprezentaci. Příslušná plocha vznikne tak, že ztotožníme hrany se stejným
písmenem ve směru šipky, která se nachází na této hraně.

Graf je nakreslitelný na plochu, pokud existuje nakreslení na tuto plochu
takové, že se žádné dvě hrany nekříží.

Eulerův rod grafu definujeme jako minimum z Eulerových rodů ploch, na které
je daný graf nakreslitelný.

Budeme také používat Eulerovu formuli ve tvaru |E(G)| ≤ |V (G)|+ |F (G)|−
2 + g. Rovnost nastává, pokud každá stěna grafu je homeomorfní otevřenému
disku.

Cyklus C v grafu nakresleném na ploše Σ je kontrahovatelný, když existuje
disk ∆ ⊂ Σ s hranicí C. Není-li cyklus kontrahovatelný, pak říkáme, že je nekon-
trahovatelný.

Triangulací uzavřené plochy budeme rozumět takový graf, jehož všechny stěny
jsou trojúhelníky.

Kvadrangulace uzavřené plochy je takový graf, jehož stěny jsou čtyřúhelníky.

2.2 Kontrahovatelnost hran

Pokud nebude uvedeno jinak, předpokládáme, že graf neobsahuje smyčky a ná-
sobné hrany.

Kontrakci hrany e (Obrázek 2.2) v grafu G provedeme tak, že tuto hranu
odejmeme, vrcholy, které spojovala ztotožníme a vícenásobné hrany (které mají

b1 b1

a1

a1

a1

a1

a2 a1

a2

a1

Obrázek 2.1: Torus S1, projektivní rovina N1 a Kleinova láhev N2.
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totožné koncové vrcholy) nahradíme hranami jednoduchými. Hrana e je v trian-
gulaci kontrahovatelná, pokud leží na právě dvou cyklech délky 3. Tyto dva cykly
jsou stěny, proto odstraněním násobných hran při kontrakci nevzniknou stěny
velikosti větší než 3 a výsledný graf je triangulace. Leží-li hrana e na třech a více
cyklech délky tři, pak je nekontrahovatelná.

Triangulaci nazveme ireducibilní, pokud nemá žádnou kontrahovatelnou hranu.
Každou triangulaci lze vygenerovat z ireducibilních triangulací dekontrakcemi

hran. Tento poznatek se využívá při generování triangulací v praxi, které se využí-
vají např. při testování algoritmů. Při důkazech matematickou indukcí se využívá
poznatku, že platí-li tvrzení pro ireducibilní triangulace dané plochy a je-li toto
tvrzení zachováváno dekontrakcemi, pak platí pro libovolnou triangulaci dané
plochy.

e

Obrázek 2.2: Kontrakce hrany e.

Nechť f je stěna v grafu G s hraničním cyklem abcd. Stěnová kontrakce fb,d
je znázorněna na obrázku 2.3. Nicméně, pokud b a d jsou sousední vrcholy nebo
mají společného souseda s 6= a, c, pak stěnová kontrakce fb,d vytvoří smyčky nebo
násobné hrany. Pokud stěnová kontrakce poruší jednoduchost grafu G, pak tuto
úpravu neaplikujeme. Pokud můžeme aplikovat stěnovou kontrakci fb,d, pak řek-
neme, že f je kontrahovatelná v {b, d}. Existují až dva způsoby, jak lze danou
stěnu kontrahovat, protože stěna má dvě dvojice protilehlých vrcholů. Kvadran-
gulace je ireducibilní, pokud nemá žadnou kontrahovatelnou stěnu.

f

a

b

c

d

a

b = d

c

Obrázek 2.3: Kontrakce stěny f .
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3. Ireducibilní grafy

3.1 Triangulace ploch

Než začneme hovořit o jednotlivých plochách, je dobré si uvědomit vlastnosti,
které mají všechny společné.

Richmond, Gao a Thomassen[17] dokázali následující větu, z které plyne exis-
tence konečně mnoha ireducibilních triangulací dané plochy.

Věta 1. Nechť graf G má n vrcholů a každá hrana leží na alespoň třech trojúhel-
nících. Pak g(G) > n

1

4/12− 3/2.

Důsledek 1. Existuje konečně mnoho ireducibilních triangulací každé plochy.

Důkaz. Existuje právě jedna ireducibilní triangulace sféry S0 [21]. Totou triangu-
lací je K4 (úplný graf na 4 vrcholech). Pro jiné plochy, nechť T je ireducibilní tri-
angulace plochy Σ, pak platí g(T ) ≤ g(Σ) a zároveň každá hrana T leží na alespoň
třech trojcyklech. Použijeme-li Větu č.1, dostáváme g(Σ) > |V (T )|

1

4/12− 3/2.
Tudíž každá triangulace plochy Σ má O(g4(Σ)) vrcholů, a proto jich existuje

pouze konečně mnoho.


[…]


4.3.3 Obdélník se třemi řádky trojúhelníků

Obdélník se třemi řádky musí mít jen 3 sloupce, protože by jinak žádná vo-
dorovná hrana nemohla ležet na nekontrahovatelném trojúhelníku. Vrcholy na
dolní straně obdélníku si označme v0, v1, v2, v3, vrcholy na horní straně si označme
u0, u1, u2, u3. Při identifikaci svislých hran platí v0 = v3 a u0 = u3. Existují přesně
3 způsoby, jak můžeme zidentifikovat hranice válce: v0 = u0, v0 = u1 a v0 = u2.
Všechny tři možnosti vedou k ireducibilním triangulacím na obrázku 4.26.

v2 v0 v1 v2

v2 v0 v1 v2

(a)
v2 v0 v1 v2

v0 v1 v2 v0

(b)
v2 v0 v1 v2

v1 v2 v0 v1

(c)

Obrázek 4.26: 3 řádky a 3 sloupce.

4.4 Izomorfismy

V této podkapitole se budeme zabývat sumarizací výsledků hledání ireducibilních
triangulací. Projdeme všechny grafy a u každého si určíme skóre. Grafy si rozdě-
líme do skupin podle skóre a vrámci skupin je otestujeme, zda nejsou izomorfní.
Pokud je daná skupina izomorfní, pak si vybereme jako reprezentanta libovolný
z grafů ve skupině a zahrneme ho do výsledků. Skupina velikosti 1 je automaticky
zahrnuta do výsledků. Testování na izomorfismus provádíme s pomocí programu
Sage.

Po odstranění izomorfních grafů provedeme porovnání s grafy v Lawrencen-
kově práci [7]. Ve třetím sloupci uvádíme označení grafu v jeho článku.

4.4.1 Grafy obsahující stupeň 4

Grafy, které mají stejné skóre jsou 4.9(b) a 4.9(c); 4.5, 4.7(b) a 4.9(a); 4.6(a) a
4.7(a); 4.3(c), 4.6(b) a 4.6(d). Izomorfní grafy jsou v tabulce přeškrtnuty.
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Zjistili jsme, že existuje celkem 11 neizomorfních ireducibilních triangulací
toru obsahujících vrchol stupně 4.

graf skóre index
4.10 (8, 8, 8, 8, 8, 4, 4, 4, 4, 4) T21

4.9(b) (8, 8, 8, 6, 6, 5, 5, 4, 4) T20

4.9(c) (8, 8, 8, 6, 6, 5, 5, 4, 4)
4.5 (8, 8, 7, 7, 6, 6, 4, 4, 4) T19

4.7(b) (8, 8, 7, 7, 6, 6, 4, 4, 4)
4.9(a) (8, 8, 7, 7, 6, 6, 4, 4, 4)
4.3(b) (8, 8, 7, 6, 6, 5, 5, 5, 4) T17

4.3(d) (8, 8, 6, 6, 6, 6, 6, 4, 4) T16

4.6(a) (8, 7, 7, 7, 7, 5, 5, 4, 4) T18

4.7(a) (8, 7, 7, 7, 7, 5, 5, 4, 4)
4.3(c) (8, 7, 7, 7, 6, 6, 5, 4, 4) T14

4.6(b) (8, 7, 7, 7, 6, 6, 5, 4, 4)
4.6(e) (8, 7, 7, 7, 6, 6, 5, 4, 4)
4.3(a) (8, 7, 7, 6, 6, 6, 5, 5, 4) T15

4.6(c) (7, 7, 7, 7, 7, 7, 4, 4, 4) T12

4.6(d) (7, 7, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 4) T13

4.11 (7, 7, 7, 7, 6, 5, 5, 4) T5

4.4.2 Grafy minimálního stupně 5

Stejné skóre měly grafy 4.17(a), 4.17(b), 4.18(a) a 4.20(b).
Grafy 4.17(a), 4.17(b) a 4.18(a) jsou izomorfní. Do výsledku zahrneme graf

4.17(a). Zjistili jsme, že existuje právě 6 neizomorfních ireducibilních triangulací
toru, které mají všechny vrcholy stupně alespoň 5.

graf skóre index
4.20(a) (8, 8, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5) T8

4.17(a) (8, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 5, 5) T9

4.17(b) (8, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 5, 5)
4.18(a) (8, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 5, 5)
4.20(b) (8, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 5, 5) T10

4.14(a)+(c) (7, 7, 7, 6, 6, 5, 5, 5) T4

4.18(b) (7, 7, 6, 6, 6, 6, 6, 5, 5) T11

4.19 (7, 7, 6, 6, 6, 6, 5, 5) T3

4.4.3 Grafy, jejichž všechny vrcholy mají stupeň 6

Našli jsme celkem 6 grafů se všemi stupni 6. Při testování na izomorfismus jsme
zjistili, že grafy 4.23(c), 4.26(b), 4.26(c) jsou izomorfní. Grafy 4.23(b) a 4.25 jsou
také izomorfní. Celkem existují 4 neizomorfní grafy, jejichž všechny vrcholy jsou
stupně 6.
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graf počet vrcholů indexy
4.23(a) 7 T1

4.23(b) 8 T2

4.25 8
4.26(a) 9 T7

4.23(c) 9 T6

4.26(b) 9
4.26(c) 9

4.5 Závěr

Dokázali jsme, že existuje právě 21 ireducibilních triangulací toru. Ztotžňujeme
se s Lawrencenkovými výsledky. Z těchto ireducibilních triangulací 11 obsahuje
vrchol stupně 4, 6 triangulací má minimální stupeň vrcholů 5 a 4 triangulace,
jejichž všechny vrcholy mají stupeň 6.
