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Práce se zabývá problémem souvisejícím s generováním triangulací dané plo-
chy pomocí dekontrakcí hran. Je známo, že pro každou pevně zvolenou plo-
chu existuje konečná množina ‘ireducibilních’ triangulací, z nichž lze všechny
ostatní triangulace vygenerovat pomocí dekontrakcí. Hlavním výsledkem před-
ložené práce je identifikace všech ireducibilních triangulací toru. Lawrencenko
v předchozí práci dokázal, že těchto ireducibilních triangulací je 21, ovšem jeho
důkaz byl částečně založen na použití počítače. Přínos této bakalářské práce je
v tom, že poskytuje alternativní důkaz bez použití počítače.

Důkaz hlavního výsledku práce je založen na poměrně pracném rozboru případů.
Celý důkaz je sepsán pečlivě a srozumitelně. Našel jsem několik drobnějších chyb,
které naštěstí nemají vliv na celkovou správnost výsledku:

• Na straně 14, na posledním řádku důkazu Tvrzení 1: místo v1B1 a v2B2

má být v1B2 a v2B1.

• Na straně 15, 9. řádek zdola: v2C1 má být w′A1.

• Na posledním řádku strany 17: v2 má být B2.

• Na straně 18, 7. řádek zdola: D1 má být D2.

• V Sekci 4.2.1 jsou dvě možnosti, jak nakreslit hranu EC, ovšem rozebírá
se jen jedna z nich, přitom v Sekci 4.2.2 se rozebírají obě možnosti, jak
nakreslit EB. Ve skutečnosti jsou situace řešené v Sekcích 4.2.1 a 4.2.2
navzájem symetrické, takže jednu z obou sekcí bylo možno vynechat.

• Na straně 29, první řádek Sekce 4.4.3: místo 6 grafů má být 7 grafů.

Jediná část důkazu, která je mi částečně nejasná, je v samém závěru, kde se
eliminují izomorfní triangulace. Není mi z textu jasné, jak přesně se definuje
izomorfismus triangulace. Bere se v úvahu i možnost různých nakreslení stejného
grafu, nebo se pouze testuje izomorfismus grafů bez ohledu na nakreslení?

Jazyková a typografická kvalita práce je dobrá, překlepů a gramatických chyb
je jen málo.

Doporučuji ohodnotit práci známkou výborně.

28. 5. 2012, Vít Jelínek